
3. di disporre che il Dirigente dell’Ufficio

Protezione Civile provveda, con successivi

provvedimenti dirigenziali, alla liquidazione

degli importi innanzi indicati a favore delle

Amministrazioni Comunali sopra riportate;

4. di disporre che le Amministrazioni Comunali

interessate rendicontino all ’Ufficio

Protezione Civile del Dipartimento

Infrastrutture e Mobilità secondo le modalità

dallo stesso definite in fase di liquidazione

delle somme; caso contrario si procederà alla

revoca del contributo.

Tutti gli atti cui è fatto riferimento nella pre-

messa del presente atto sono depositati presso

l’Ufficio Protezione Civile che ne curerà la con-

servazione nei modi di legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 7 dicembre 2004, n. 2837.

Piano di rientro del debito di Bioren s.r.l.

nei confronti della Regione Basilicata -

Approvazione schema di contratto di fideius-

sione.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 7 dicembre 2004, n. 2838.

Presa d’atto dei candidati eletti a compo-

nenti R.S.U. dell’Amministrazione della

Giunta Regionale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 7 dicembre 2004, n. 2839.

POR Basilicata 2002/2006- Misura VI 2

Reti Immateriali - Appalto concorso per il

rinnovo, l’ampliamento e l’innovazione dei

servizi di accesso residenziale dei cittadini

della Basilicata alla rete telematica nell’am-

bito del piano regionale per lo sviluppo della

Società dell’Informazione e della Comunica-

zione (Categoria 7 - CPC 84).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 7 dicembre 2004, n. 2840.

Seminario internazionale “Partenariato

territoriale su ambiente e sviluppo sostenibi-

le nel Mediterraneo” - Autorizzazione all’or-

ganizzazione dell’evento.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 7 dicembre 2004, n. 2841.

FIO 1988 - Lavori di sistemazione idrau-

lica e difesa delle infrastrutture del Basso

Basento - Impresa ICLA Costruzioni Generali

S.p.A. in liquidazione - Proposta designazio-

ne Presidente Collegio Arbitrale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 13 dicembre 2004, n. 2905.

Bollettino Ufficiale della Regione

Basilicata - Stampa e spedizione - Rinnovo

Affidamento.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 13 dicembre 2004, n. 2920.

Atto di indirizzo per il corretto inseri-

mento degli impianti eolici sul territorio

regionale - Modifiche alla D.G.R. n. 1138 

del 24 giugno 2002.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per

l’attuazione del Piano Energetico, Nazionale

in materia di uso razionale dell’energia di

risparmio energetico e di sviluppo delle fonti

rinnovabili di energia”;

PRESO ATTO dei contenuti del Libro Bianco

della Commissione Europea del 20 novembre

1996 “Energia per il futuro: le fonti energeti-

che rinnovabili”, che individua come obiettivo

da conseguire entro il 2010 il raddoppio della

quota delle fonti energetiche rinnovabili nel

consumo interno lordo dell’Unione Europea;

PRESO ATTO dei contenuti del “Protocollo

d’Intesa della Conferenza dei Presidenti delle

Regioni e delle Province Autonome per il

coordinamento delle politiche finalizzate alla

riduzione delle emissioni dei gas serra nell’at-

mosfera”, stipulato a Torino a giugno 2001;

VISTA la direttiva 2001/77/CE del Parlamento

Europeo e del Consiglio, del 27 settembre

2001 sulla promozione dell’energia elettrica

prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel

mercato interno dell’elettricità;

VISTO il DPR 12 aprile 1996 recante “Atto di

indirizzo e coordinamento per l’attuazione

dell’articolo 40”, comma I, della legge 22 feb-

11496 N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 Parte I



braio 1994, n. 146, concernente disposizioni

in materia di valutazione di impatto ambien-

tale e successive modificazioni ed integra-

zioni;

VISTA la Legge Regionale 14 Dicembre 1998 

n. 47 avente ad oggetto: “Disciplina della valu-

tazione di impatto ambientale e norme per la

tutela dell’ambiente”;

VISTO in particolare l’allegato B della predetta

legge regionale - Elenco delle tipologie proget-

tuali sottoposte alla fase di verifica o sottopo-

ste alla fase di valutazione qualora ricadenti,

anche parzialmente in aree naturali protette -

che al punto 2 lettera g) individua gli impianti

di produzione di energia mediante lo sfrutta-

mento del vento;

CONSIDERATO il grande e sempre crescente

interesse di operatori privati del settore ener-

getico ad installare sul territorio regionale

campi di produzione di energia eolica;

VISTA la DGR n. 1138 del 24.6.2002 con cui è

stato adottato il documento avente ad ogget-

to: “Atto di indirizzo teso al corretto inseri-

mento nel paesaggio degli impianti eolici” con

il quale sostanzialmente sono state definite:

• Le procedure autorizzative per la costruzio-

ne di impianti eolici;

• La documentazione tecnico-amministrativa

occorrente per l’istruttoria dei progetti di

che trattasi, ai sensi della L.R. 47/98;

• Gli elementi e le circostanze che rendono

incompatibili la realizzazione degli impian-

ti eolici sul territorio, nonché quelli che al

contrario possono essere resi compatibili

con l’ambiente circostante;

RILEVATA, a due anni dall’attuazione delle

disposizioni contenute nel suddetto Atto di

indirizzo, la necessità di procedere alla revi-

sione dello stesso ridefinendo ed implemen-

tando la griglia di valutazione di sostenibilità

ambientale e paesaggistica dei campi eolici da

installare sul territorio regionale al fine di evi-

tare che il proliferare di impianti eolici possa,

se non correttamente e rigorosamente regi-

mentato, compromettere in modo irreversibi-

le il profilo del paesaggio regionale inteso

come bene primario del più complesso bene

“ambiente” che è alla base di uno sviluppo

eco-compatibile;

VISTO il nuovo documento, che del presente

provvedimento è parte integrante e sostanzia-

le, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per il

corretto inserimento degli impianti eolici sul

territorio regionale” predisposto dall’Ufficio

Compatibilità Ambientale che integra e sosti-

tuisce l’“Atto di indirizzo teso al corretto inse-

rimento nel paesaggio degli impianti eolici”

approvato con la DGR n. 1138 del 24.6.2002;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che

qui si intendono integralmente riportate di:

• Approvare il documento, che del presente atto

è parte integrante e sostanziale, avente ad

oggetto: “Atto di indirizzo per il corretto inse-

rimento degli impianti eolici sul territorio

regionale” predisposto dall’Ufficio Compati-

bilità Ambientale che integra e sostituisce 

l’“Atto di indirizzo teso al corretto inserimen-

to nel paesaggio degli impianti eolici” appro-

vato con la DGR n. 1138 del 24.6.2002;

• Incaricare l’Ufficio Compatibilità Ambientale

di dare la massima diffusione al prefato docu-

mento;

• Pubblicare integralmente il presente atto sul

BUR.

Tutti gli elaborati ai quali è fatto riferimen-

to, nella premessa e nel testo della deliberazio-

ne, sono depositati presso l’Ufficio compatibilità

Ambientale del Dipartimento Ambiente e

Territorio, che ne curerà la conservazione nei

modi di legge.

Parte I N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 11497



11498 N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 Parte I



Parte I N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 11499



11500 N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 Parte I



Parte I N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 11501



11502 N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 Parte I



Parte I N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 11503



11504 N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 Parte I



Parte I N. 92 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 22-12-2004 11505


